
Zpracoval kolektiv 3. C Gymnázia Strakonice.  

Dne 29. 6. 2023 

 

Historie Liberce 

1) Kdy byl založen Liberec?  

  Liberec byl poprvé zaznamenán jako sídlo rytíře Štěpána Zajíce z Valdeka, 

 avšak městská práva získal až v roce 1577. 

2) Jaké události vedly k rychlému rozvoji města v 19. století?  
Zprovoznění železnice roku 1845, která spojuje Liberec s Vídní a Berlínem, tato železnice se 

stala první mezinárodní železniční tratí na území dnešní České republiky. 

 V 60. letech 19. století byla založena textilní továrna. 

3) Jaké významné stavby vznikly v Liberci v průběhu historie? 
 V roce 1883 bylo otevřeno divadlo F. X. Šaldy, což bylo první divadlo v Českých zemích, které 

bylo vybudováno výhradně pro potřeby divadelního umění.  

Liberecký zámek: Tato renesanční stavba byla postavena v 16. století a sloužila jako sídlo 

tehdejších pánů z Redernu. Dnes se v zámku nachází Muzeum Českého ráje. 

 



Zpracoval kolektiv 3. C Gymnázia Strakonice.  

Dne 29. 6. 2023 

 

Kostel Nejsvětější Trojice: Tento barokní kostel byl postaven v 18. století a  

je považován za jedno z nejvýznamnějších sakrálních staveb v Liberci.  

 Radnice: Novorenesanční budova radnice byla postavena v 1884.  

Je to dominantní stavba na Masarykově náměstí a slouží jako sídlo městského 

úřadu. 

 Ještěd: Ještěd byl postaven v roce 1904. Ještěd je výrazný vrchol v blízkosti 

Liberce, na kterém se nachází stejnojmenná stavba. Ještěd je ikonický televizní 

vysílač a hotel postavený podle návrhu Karla Hubáčka, který je považován za 

architektonickou ikonu brutalismu. 

 

4) Jaké kulturní a společenské události se v minulosti konaly v Liberci? 
Mezinárodní filmový festival: Liberecký Mezinárodní filmový festival (Jednota filmu) byl 

založen v roce 1956 a patří mezi nejstarší filmové festivaly v České republice. Festival se 

zaměřuje na nezávislé a experimentální filmy.  

Hudební festivaly: V Liberci se pravidelně konají hudební festivaly, jako například Benátská 

noc, která představuje letní sérii koncertů na venkovních pódiích. Dalšími festivaly jsou 

například Liberecké dechovky nebo Rock for People, jeden z největších rockových festivalů v 

České republice.  

Divadelní představení: V Divadle F. X. Šaldy a dalších divadlech v Liberci jsou pravidelně 

pořádána různá divadelní představení včetně činoherních, operních a baletních produkcí. 

Výstavy a muzea: Liberec má také řadu galerií a muzeí, které pořádají výstavy a kulturní akce. 

Například Severočeské muzeum, Muzeum skla a bižuterie nebo Galerie Severočeského kraje. 

Trhy a jarmarky: Pravidelně se konají trhy a jarmarky, kde je možné nakoupit místní produkty, 

řemesla a potraviny.  

V roce 1948 se v Liberci konala první Májová slavnost 

 
Sportovní události: Liberec je také známý pořádáním různých sportovních událostí, včetně 

zimních sportů. Například v roce 2009 se zde konalo Mistrovství světa v klasickém lyžování. 

5) Jaký byl dopad druhé světové války na Liberec? 



Zpracoval kolektiv 3. C Gymnázia Strakonice.  

Dne 29. 6. 2023 

 

V roce 1938 byl Liberec připojen k Německu a stal se součástí Sudet. 

Bombové nálety během války způsobily značné škody na městské infrastruktuře včetně budov, 

mostů a cest. Některé části města byly téměř zcela zničeny. 

Liberec byl okupován nacistickým Německem po většinu války. Během této doby docházelo k 

perzekuci a deportaci židovského obyvatelstva a také k represím proti odbojovým hnutím. 

V roce 1945 bylo město osvobozeno sovětskou armádou. 

6) Jaké události ovlivnily Liberec po roce 1989? 
Po roce 1989 proběhly v Československu a později v České republice hospodářské reformy a 

přechod k tržní ekonomice. Liberec, který byl dříve průmyslovým centrem s těžištěm v 

textilním a strojírenském průmyslu, se musel přizpůsobit novým ekonomickým podmínkám. 

Některé průmyslové podniky uzavřely nebo se přeorientovaly na jiné činnosti. 

S přechodem na tržní ekonomiku se v Liberci začaly rozvíjet obchodní a služební sektory. Byla 

postavena nová obchodní centra, etablovaly se supermarketové řetězce a město se stalo 

důležitým regionálním obchodním centrem. 

V Liberci došlo k rozvoji vysokého školství a vědy. Zdejší Technická univerzita nabízí širokou 

škálu technických oborů a přispívá k rozvoji výzkumu a inovací. V současnosti je Liberec 5. 

největším městem České republiky. 

 



Památky Liberce
1. Náměstí Dr. E. Beneše je nádherné historické náměstí s řadou obchodů, kaváren a
restaurací. My jsme si z něj mnoho neodnesli, neboť nás zde zastihla silná tropická cyklona.

2. Muzeum Liberec je muzeum, které se zaměřuje na historii města Liberce a regionu.
- V muzeu jsme mohli vidět například původní plakáty k mnoha již dávno odvysílaných

filmům, relikviáře nebo sbírky starých čajových souprav. V budově se zároveň
připravovala výstava k 50. výročí postavení vysílače a hotelu Ještěd.



3. Botanická zahrada Liberec je botanická zahrada, která nabízí návštěvníkům přes 4 000
druhů rostlin.

- Mohli jsme pozorovat nespočet druhů cizokrajných rostlin jako například kaktusy, lilie,
masožravky a lekníny. K našemu překvapení jsme zde našli i různé druhy menších
zvířat.

5. Forum Liberec je moderní nákupní centrum s řadou obchodů, restaurací a kina.



6. Zoo Liberec je zoo, která patří mezi největší a nejnavštěvovanější zoo v ČR.
- Naši největší výzvou v tomto nelehkém úkolu bylo samotné nalezení Zoo Liberec.

Nejvíce nás mrzelo, že jsme zde nenašli žádného medvěda velblouda dromadúra.

7. Radnice Liberec je původně barokní stavba, která byla později přestavěna v
novorenesančním stylu.



Úkoly:

1. Studenti si mohou vyhledat umístění jednotlivých památek na mapě Liberce.

2. V botanické zahradě Liberec může návštěvník shlédnout přes 4 000 druhů rostlin. Mezi
největší unikát patřila japonská bonsai dovezena do Čech v 18. století českým šlechticem, a
poté předávána mezi šlechtici, až na konci 20. století se dostala do rukou botanické zahrady.



BOTANICKÁ
ZAHRADA



Zoo Liberec
1. Kde se nachází ZOO Liberec? 

2. Které druhy zvířat jsou k vidění v ZOO Liberec? 
Mezi nejzajímavější chované druhy patří takin čínský, zebra bezhřívá a sob lesní, 
levhart sněžný, margay, pavián pláštíkový a mangabej žlutobřichý, viskača, 
dracéna krokodýlovitá nebo ara hyacintový a orlosup bradatý.
Na internetových stránkách ZOO Liberec: zooliberec.cz lze nalézt seznam všech 
chovaných zvířat v ZOO Liberec.

3. Jaká jsou nejoblíbenější zvířata v ZOO Liberec? 
Nám se nejvíce líbila zebra bezhřívá, lachtan hřivnatý a tučňák humboldtův.

4. Jakou roli hraje ZOO Liberec v ochraně ohrožených druhů zvířat? 
Posláním moderních zoologických zahrad je ochrana biodiverzity, a to formou 
záložních populací ohrožených druhů zvířat v lidské péči (ochrana ex situ), návratem 
divokých druhů zpět do volné přírody (repatriace a reintrodukce), ochranou druhů ve 
volné přírodě a míst jejich přirozeného výskytu (ochrana in situ), vzdělávání veřejnosti a 
šíření osvěty, zapojování se do rozvojových projektů, výzkumu a sdílení zkušeností s 
dalšími odborníky.



Zoo Liberec je zapojena do několika výzkumných a ochranářských projektů, na kterých 
dlouhodobě spolupracuje a považuje je stěžejní oblast své působnosti. Hlavní regiony 
působnosti Zoo Liberec je střední Evropa, východní a střední Afrika a jihovýchodní 
Asie.

5. Jak se liší expozice v ZOO Liberec?
Kromě výběhů se zvířaty se zde nachází i 3 expozice.
1. expozice veterinární péče

Cílem projektu „Veterinární ošetření zvířat v zoo“ je zvýšit povědomí veřejnosti o 
reálném životě a běžné praxi pracovníků zoologických zahrad a poodhalit 
veřejnosti zákulisí chovu zvířat v Zoo Liberec.

2. ZooKino
ZooKino bylo v roce 2019 postaveno z původní ubikace pro pár pižmoňů.



3. Pavilon Zoo Expo
Pavilon ZooExpo byl postaven v roce 2015.
V pavilonu je k vidění nová expozice tropických žab (květen 2023).  V 
budově se také konají pravidelné přednášky pro veřejnost 
ZooObjektiv.

6. Jak dlouho trvá běžná prohlídka ZOO Liberec? 
Na prohlídku doporučujeme si vyhradit minimálně 2 hodiny.

7. Jaké jsou doporučené časy návštěvy ZOO Liberec? 
Doporučujeme navštívit ZOO přes poledne, kdy zde probíhá krmení různých zvířat, 
které je přístupné pro diváky.

8. Co je to safari vláček a jaká zvířata se na něm mohou vidět?
Safari vláček je spíše jen pro ty nejmenší. Krátká trasa spodní částí zoologické 
zahrady umí malým návštěvníkům zpestřit prohlídku zahrady.
Cena 50 Kč za osobu, děti do jednoho roku  zdarma


	Historie Liberce
	Liberec - památky
	BOTANICKÁ-ZAHRADA.pdf
	Zoo-Liberec-pracovní-list

